

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026

Thực hiện Công văn số 5204/SNNMT-TLTNN ngày 24/4/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. UBND phường Nam Gia Nghĩa ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn phường với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương và cộng đồng dân cư trong công tác phòng, chống thiên tai, qua đó góp phần giảm thiểu thiệt hại, từng bước xây dựng xã hội an toàn hơn trước thiên tai vì sự phát triển bền vững.

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó thiên tai; nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai của chính quyền địa phương và người dân.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông các quy định pháp luật, kiến thức về phòng, chống thiên tai, mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai; nâng cao năng lực cộng đồng, tạo được sự đồng thuận, thống nhất trong nhân dân về chủ động công tác phòng ngừa, ứng phó thiên tai tại cơ sở.

- Động viên và phát huy tinh thần chủ động trong nhân dân, cán bộ, lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, người lao động tham gia thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

- Phổ biến các nội dung của Kế hoạch sâu rộng tới người dân bằng các phương tiện thông tin khác nhau, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai đảm bảo đúng quy định của pháp luật, mang ý nghĩa thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, lãng phí và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Huy động được sự tham gia, phối hợp của cấp ủy, chính quyền địa phương và các tổ chức, cá nhân đối với công tác phòng, chống thiên tai.

II. Chủ đề, thời gian, phạm vi thực hiện

1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026: “Cộng đồng chung tay phòng, chống thiên tai”.

2. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5 năm 2026.

3. Phạm vi: Trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa.

III. Nội dung thực hiện

1. Hoạt động tuyên truyền

a. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền rộng rãi ý nghĩa và các hành động thiết thực phù hợp với chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 “**Cộng đồng chung tay phòng, chống thiên tai**”.

- Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm đối tượng trong cộng đồng; các mô hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về phòng, chống thiên tai.

- Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm phòng, chống thiên tai tại cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và cộng đồng dân cư.

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống thiên tai; tuyên truyền các quy định của pháp luật về đề điều, thủy lợi và phòng, chống thiên tai, công tác phát hiện, ngăn ngừa, kiểm tra và xử lý vi phạm liên quan.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do Bộ Nông nghiệp và Môi trường xây dựng.

b. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức treo pano, băng rôn, tờ phướn, áp phích...với các khẩu hiệu, thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (từ ngày 15/5 đến ngày 22/5) tại trụ sở cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và các trục đường chính trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin đại chúng, như: Thực hiện đăng tin, bài, tài liệu truyền thông do Bộ Nông nghiệp và Môi trường xây dựng trên trang thông tin điện tử của phường; loa phát thanh các tổ dân phố; hệ thống tin nhắn và các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, SMS, ...);

- Tuyên truyền qua hội nghị, hội thảo, cuộc họp tại cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, buổi sinh hoạt cộng đồng;...

c. Tài liệu tuyên truyền

Tài liệu phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền trong Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai 2026 được cập nhật tại địa chỉ: <https://gqr.sh/8Emb> hoặc quét mã QR code:



2. Tăng cường rà soát, kiểm tra công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó với thiên tai tại địa phương

- Kiểm tra, rà soát và xây dựng các phương án đảm bảo an toàn cho hệ thống công trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn phường; công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai, sự cố tại các phòng, ban, đơn vị, các tổ dân phố trên địa bàn phường và cộng đồng dân cư theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Tổ chức rà soát và cấm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ cao xảy ra rủi ro thiên tai, sự cố (khu vực dễ bị ngập lụt, xảy ra lũ quét, sạt lở đất, mất an toàn,...).

- Đẩy mạnh kiểm tra việc rà soát, cập nhật và thực hiện các nội dung kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai đã được ban hành hàng năm.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị, tổ dân phố triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn phường.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về Luật phòng, chống thiên tai, Luật khí tượng thủy văn và các văn bản hướng dẫn; các quy định về dự báo, cảnh báo và truyền tin thiên tai; các hiện tượng khí tượng thủy văn nguy hiểm; khai thác, sử dụng hiệu quả các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai để nâng cao nhận thức, năng lực cho người làm công tác dự báo, cảnh báo thiên tai và người dân.

- Tổ chức treo pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 (từ ngày 15/5 đến ngày 22/5) tại trụ sở, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, trục đường chính,...

- Tổ chức rà soát và cấm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ cao rủi ro thiên tai (khu vực dễ bị ngập lụt, sạt lở đất...).

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tổ chức sự kiện, hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai trong trường học: Tổ chức lồng ghép sự kiện, phát động phong trào tham gia giảm nhẹ rủi ro thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu; phối hợp tổ chức hoặc tuyên truyền, vận động tham gia các lớp dạy bơi nhằm nâng

cao năng lực phòng, chống đuối nước cho học sinh trong nhà trường, nhất là trong dịp nghỉ hè; tuyên truyền một số tiểu phẩm truyền thanh, truyền hình về phòng, chống thiên tai trong trường học.

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép một số nội dung vào giờ chào cờ đầu tuần tại các trường như: Công bố Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai; chiếu phim tài liệu hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về phòng, chống thiên tai trong trường học,...

- Chủ trì, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống đuối nước cho học sinh nhất là dịp nghỉ hè.

- Kiểm tra việc thực hiện các nội dung kế hoạch phòng, chống thiên tai trong ngành giáo dục.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tăng cường thông tin, truyền thông về ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026; nâng cao nhận thức của cộng đồng về phòng, chống thiên tai thông qua các hình thức tuyên truyền, như: đưa tin, đăng bài trên trang thông tin điện tử của phường; loa phát thanh các tổ dân phố; hệ thống tin nhắn và các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, SMS, ...);

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Chủ trì tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 theo chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026; tuyên truyền một số phim tài liệu về phòng, chống thiên tai phổ biến đến Đoàn viên Thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh trên địa bàn phường.

5. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 “**Cộng đồng chung tay phòng, chống thiên tai**” đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn quản lý.

- Thường xuyên rà soát, thống kê các vị trí, khu vực trên địa bàn tổ dân phố có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, ngập úng,...; kịp thời thông báo về UBND phường để xem xét, xây dựng và triển khai phương án di dời các hộ dân đang sinh sống tại khu vực nguy hiểm đến nơi ở an toàn.

V. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai được cân đối, bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước, Quỹ Phòng chống thiên tai và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các tổ dân phố và cộng đồng dân cư trên địa bàn phường theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện gặp các khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND phường (thông qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để được hướng dẫn, chỉ đạo, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở NN & MT (*Báo cáo*);
- CT và các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các TCCT-XH phường;
- Công an phường;
- Ban CHQS phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Các Tổ trưởng TDP;
- Trang TTĐT phường (*đăng tin*);
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Đình Tuấn